
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 825 DEL 06/06/2025    

Reg. Settoriale N. 113 / DTA5 del 06/06/2025

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Monia Manchisi

Responsabile dell’Istruttoria:   

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVO MODULO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI PARTNER DI 
PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO "PUNTI CARDINALI FOR 
WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO" DELLA 
REGIONE PUGLIA, APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DELLA SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO N. 118 DEL 14 MAGGIO 
2025, PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027.

PREMESSO CHE:

la Regione Puglia ha approvato l'Avviso Pubblico "PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di 

orientamento per la formazione e il lavoro" con la Determinazione Dirigenziale della Sezione 

Politiche e Mercato del Lavoro n. 118 del 14 maggio 2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) n. 41 del 22 maggio 2025;

tale Avviso rientra nell'ambito del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, Priorità 5. "Occupazione" 

(FSE+) Azione 5.1 "Interventi per l'occupazione", ed è rivolto alla Città Metropolitana di Bari, 

Province e Comuni della Regione Puglia (sia in forma associata che singoli) per la realizzazione di 

interventi di orientamento e supporto all'occupazione;

la sezione 5 e la sezione 7.1 dell'Avviso identificano le azioni finanziabili come di seguito indicato:

LINEA D’INTERVENTO DESCRIZIONE

A) Laboratori di Orientamento (Orientation Lab) realizzazione di un numero massimo di 30 



Laboratori di orientamento didattici, esperenziali o 

narrativi, finalizzati ai fabbisogni formativi e 

occupazionali del territorio

B) Giornate di orientamento (Job Day) realizzazione di un numero compreso tra un 

minimo di 1 e un massimo di 3 eventi Job Day, 

ciascuno della durata di 4 ore

C) Sportelli informativi (Orientation Desk) istituzione di N. 1 Sportello di Sostegno 

Orientativo, con operatività per 52 settimane, con 

un'apertura di 2 giorni a settimana, e per 6 ore 

ciascuno

D) Puglia Donna Partecipa attività di animazione territoriale e di ascolto 

articolata in almeno 4 giornate

E) Puglia attrattiva #mareasinistra realizzazione di attività di comunicazione e 

promozione del fabbisogno territoriale e delle 

opportunità formative e occupazionali. Massimo n. 

20 iniziative da 6 ore ciascuna a giornata

DATO ATTO CHE:

il Comune di Monopoli, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 28 maggio 2025, ha 

manifestato il proprio interesse a partecipare all'Avviso "PUNTI CARDINALI FOR WORK", 

riconoscendo l'importanza di tali interventi per la comunità locale;

la medesima Deliberazione di Giunta Comunale ha espressamente demandato al Dirigente dell'Area 

Organizzativa V la gestione di tutti gli adempimenti necessari per la candidatura, nonché la 

predisposizione di una manifestazione di interesse per la selezione dei partners (enti di formazione, 

agenzie per il lavoro, associazioni di categoria, organizzazioni del terzo settore, imprese e altri 

soggetti qualificati del territorio) da inserire nella proposta progettuale;

per una proficua e ampia partecipazione, e per la costruzione di un progetto di qualità che massimizzi 

le opportunità offerte dal bando regionale e sia pienamente coerente con gli indirizzi 

dell'Amministrazione Comunale, si ritiene indispensabile avviare una procedura ad evidenza 

pubblica per l'individuazione di soggetti qualificati del territorio interessati a costituire un 

partenariato di progetto, così come previsto dalla sezione 4 della determina dirigenziale n.118/2025 

della Regione Puglia, che prevede il coinvolgimento dei seguenti stakeholder territoriali:

1. Sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro accreditate – 

APL – pubbliche e private);

2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e private, Istituti 

Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia anche in forma associata, CPIA;

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di ricerca, Coworking del 

territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura della Regione 

Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk;



4. Imprese pubbliche e private;

5. Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale e loro articolazioni 

territoriali;

6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) 

autorizzati dalla Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE:

la procedura di selezione dei partner dovrà garantire i principi di trasparenza, non discriminazione, 

parità di trattamento e proporzionalità, in conformità con la normativa vigente in materia di 

partenariati pubblico-privati e co-progettazione;

è necessario procedere all'approvazione del testo dell'Avviso Pubblico e del modulo di 

manifestazione di interesse (Allegato A) ad esso connesso, definendo i criteri di selezione e le 

modalità di partecipazione per i soggetti interessati;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico degli Enti Locali - TUEL);

- Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Monopoli;

- Lo Statuto del Comune di Monopoli;

- La Determinazione Dirigenziale della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione Puglia 

n. 118 del 14 maggio 2025;

- il Decreto Sindacale n. 19 del 24/05/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025-2027;

- la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 31/03/2025di approvazione del PIAO 2025-2027;

- il decreto sindacale n. 11 del 28.02.2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali presso il Comune di 

Monopoli e definizione delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi;

VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, come aggiunto dall’art. 1 della Legge n. 190/2012, ed in conformità alle previsioni del vigente 

Piano Anticorruzione; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso Pubblico per l'individuazione dei partner di progetto per la 

partecipazione all'Avviso Pubblico "PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la 



formazione e il lavoro" della Regione Puglia, corredato da relativo modulo per la manifestazione di interesse 

(“Allegato A”), facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  DI DARE ATTO che la pubblicazione dell'Avviso Pubblico avverrà sul sito istituzionale del Comune di 

Monopoli, nella sezione "Amministrazione Trasparente" e all'Albo Pretorio online, per un periodo di dieci 

giorni a partire dalla data di pubblicazione, al fine di garantire la massima diffusione e consentire la 

tempestiva presentazione delle manifestazioni di interesse in relazione alle scadenze del bando regionale;

3. DI PRENDERE ATTO che, in ottemperanza a quanto specificato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 

122/2025, il Responsabile del Procedimento per l'attuazione del presente Avviso Pubblico e per la gestione 

delle fasi di selezione e co-progettazione con i partner selezionati è il Dirigente dell'Area Organizzativa V 

Dott. Lorenzo Calabrese;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in quanto atto di approvazione di un avviso per la ricerca 

di partner, non comporta impegno di spesa diretta e immediata a carico del bilancio comunale per la fase di 

raccolta delle manifestazioni di interesse. Gli eventuali impegni di spesa connessi alla realizzazione del 

progetto, in caso di ammissione a finanziamento da parte della Regione Puglia, saranno assunti con successiva 

determina dirigenziale, in coerenza con quanto previsto dalla citata Delibera di Giunta Comunale;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e nelle previste sezioni 

"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 

36/2023.

Monopoli,       06/06/2025

    Il Dirigente  
   CALABRESE LORENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426  
(firmato digitalmente)


